Santa Maria do Herval, 02 de agosto de 2022.

PEDIDO DE INFORMAÇÕES Nº 02/2022

Senhor Presidente,

A Vereadora signatária vem requerer, na forma regimental, que, após apreciação do

Plenário, seja encaminhado o seguinte PEDIDO DE INFORMAÇÕES:

- ao Executivo Municipal, para que, considerando o encerramento do contrato de

prestação de serviços com a empresa CR MOURA INFORMÁTICA LTDA. e a

realização de licitação (Edital nº 58/2022), cujo objeto se relaciona à prestação de

serviços de aulas de informática, informe a economia gerada aos cofres público,

pela oferta dos referidos cursos em espaço próprio.

JUSTIFICATIVA

Busca-se com o presente Pedido instar a Administração Municipal a prestar

informações no que diz respeito à economia aos cofres públicos relativos a nova configuração do

projeto de cursos de informática ofertados à população.

Tem sido pauta das últimas sessões e de discussões da comunidade e em redes sociais,

o encerramento do projeto de cursos de informática que eram ministrados através da contratação da

empresa CR Moura, os quais eram realizados nas dependências da citada empresa.

Optando a Administração por nova licitação e configuração do projeto, passando a

constituir-se de “prestação de serviços de aulas de informática” a serem ministrados em laboratório

disponibilizado pelo Município, na EMEF Amizade, nos termos do Edital de Pregão Presencial nº

58/2022.

Nesse contexto, com vista a analisar a existência de interesse público aliado ao

princípio da economicidade, solicita-se relatório de custos para a consecução do objeto da licitação

na nova forma proposta, bem como seu comparativo com os custos para a execução do Contrato

com a empresa CR Moura.

Certa da compreensão e aprovação dos colegas, subscrevo.

RUBIA REISDORFER

Vereadora